Escola Superior de Gestão e Tecnologia de Santarém – ESGTS

Complexo Andaluz - Aptd. 295

2001-904 SANTARÉM

Tel: 351 243 303 200

RESUMO DA ATA DE REUNIÃO

CONSELHO PEDAGÓGICO

N.º 1-2022

Aos vinte e seis dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e dois, pelas catorze horas

e trinta minutos, o Presidente do Conselho Pedagógico (CP), Professor Nuno Jorge,

verificada a existência de quórum, deu início à reunião ordinária com a seguinte ordem de

trabalhos (OT):

1. Informações;

2. Designação da Comissão Coordenadora, ao abrigo da alínea l) do artº 6º, e do artº 7º do

Regulamento Interno do Conselho Pedagógico;

3. Ratificação da pronúncia sobre o Projeto de Regulamento Disciplinar dos Estudantes do

IPSantarém;

4. Ratificação da pronúncia sobre a proposta de Calendário escolar da turma de TESP TPSI

deslocalizada em Vila Franca de Xira, ao abrigo do nº 2 do artº 8º do Regulamento Interno

do Conselho Pedagógico;

5. Deliberar sobre a proposta de Regulamento de funcionamento e avaliação da unidade

curricular Simulação Empresarial da Licenciatura em Contabilidade e Fiscalidade;

6. Outros assuntos.

Presentes no início da reunião estiveram os docentes Nuno Jorge, Agostinho Pereira, Filipe

Madeira, Maria Goreti Dâmaso, João Nascimento, Ana Isabel Costa, José Carlos Nunes,

Ana Cristina Gomes, Jorge Maria, Filipa Nogueira, Ricardo São João, Júlio Camelo, e os

estudantes Rui César, Cheila Neves, Catarina Pereira, Micaela Araújo, Nuno Matos, Maria

da Luz Lopes.

Justificaram a sua ausência os docentes Albérico Rosário, João Samartinho, José

Figueiredo, Sandra Oliveira, Sérgio Cardoso e Susana Leal e os estudantes Ana Rita

Péguinho, João Feijão, Filipa Rosa, Francisca Duarte, Jéssica Santos e Luís Marques.

Não justificaram a ausência todos os restantes membros.

Ponto 2 - Designação da Comissão Coordenadora, ao abrigo da alínea l) do artº 6º, e

do artº 7º do Regulamento Interno do Conselho Pedagógico;

O Presidente apresentou proposta de nova composição da CC, que foi aprovada com 19

votos a favor.

Escola Superior de Gestão e Tecnologia de Santarém – ESGTS

Complexo Andaluz - Aptd. 295

2001-904 SANTARÉM

Tel: 351 243 303 200

Passam a integrar a CC o Presidente e o Vice-Presidente do órgão, os docentes João

Nascimento e Maria Goreti Dâmaso e os estudantes Ana Rita Péguinho, Rui César, Filipa

Rosa, Catarina Pereira e Nuno Matos.

Ponto 3 - Ratificação da pronúncia sobre o Projeto de Regulamento Disciplinar dos
Estudantes do IPSantarém;

O presidente do CP informou que retirava este Ponto da OT, por não ter distribuído toda a

documentação necessária para a ratificação.

Ponto 4 - Ratificação da pronúncia sobre a proposta de Calendário escolar da turma

de TESP TPSI deslocalizada em Vila Franca de Xira, ao abrigo do nº 2 do artº 8º do

Regulamento Interno do Conselho Pedagógico;

Colocada à votação, foi aprovada por unanimidade a ratificação da pronúncia sobre a

proposta de Calendário escolar da turma de TESP TPSI deslocalizada em Vila Franca de

Xira.

Ponto 5 - Deliberar sobre a proposta de Regulamento de funcionamento e avaliação da

unidade curricular Simulação Empresarial da Licenciatura em Contabilidade e

Fiscalidade;

Colocada à votação, foi aprovada por unanimidade a proposta de Regulamento de

funcionamento e avaliação da unidade curricular Simulação Empresarial da Licenciatura em

Contabilidade e Fiscalidade.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião pelas dezassete horas, da qual

se lavrou a presente ata, que, posta à aprovação em minuta, foi aprovada por unanimidade,

e vai ser assinada pelo Presidente do Conselho Pedagógico, Nuno Jorge, e pelo vice-

presidente, Ricardo São João.

Santarém, aos vinte e seis do mês de janeiro de 2022

O Presidente do Conselho Pedagógico  O Vice-presidente do Conselho Pedagógico

               Nuno Jorge                                                            Ricardo São João